
財　務　部

１　決算規模 （単位：千円，％）

決算額 増減率 決算額 増減率 決算額 増減率

Ａ 113,070,184 △ 11.4 112,122,288 △ 0.8 112,176,457 0.0 

Ｂ 107,751,396 △ 13.6 108,745,993 0.9 108,008,091 △ 0.7 

Ｃ 5,318,788 77.6 3,376,295 △ 36.5 4,168,366 23.5 

Ｄ 849,588 66.8 739,889 △ 12.9 575,513 △ 22.2 

Ｅ 4,469,200 79.9 2,636,406 △ 41.0 3,592,853 36.3 

Ｆ 1,984,485 - △ 1,832,794 - 956,447 -

Ｇ 1,244,895 139.1 2,238,418 79.8 1,325,078 △ 40.8 

Ｈ 148,855 皆増 0 皆減 196,172 皆増

Ｉ 0 皆減 0 - 716,422 皆増

Ｊ

２　地方債及び債務負担行為（年度末現在高） （単位：千円）

３　基金（年度末現在高） （単位：千円）

４　財政指標（普通会計等） （単位：千円）

( ％ )

( ％ )

( ％ )

【財政指標の説明】

①

④

令和３年度 令和４年度 令和５年度

歳入総額

歳出総額

区　　　　分

財政調整基金取崩額

実質単年度収支

形式収支（Ａ－Ｂ）

翌年度に繰り越すべき財源

実質収支（Ｃ－Ｄ）

単年度収支

財政調整基金積立金

市債繰上償還額

1,761,275 -
（Ｆ＋Ｇ＋Ｈ－Ｉ）

区　　　　分

3,378,235 - 405,624 -

令和３年度 令和４年度 令和５年度

地方債 115,400,358                   111,387,770                   107,716,244                   

債務負担行為 14,816,759                    10,560,958                    10,824,817                    

区　　　　分 令和３年度 令和４年度 令和５年度

財政調整基金 5,287,901                      7,526,319                      8,134,975                      

減債基金 526,557                        526,582                        526,677                        

合　　計 5,814,458                      8,052,901                      8,661,652                      

区　　　　分 令和３年度 令和４年度 令和５年度

①財政力指数 0.59                             0.59                             0.58                             

②経常収支比率 92.6                             93.8                             95.1                             

③実質公債費比率 6.9                               6.0                               5.4                               

④将来負担比率

②
「経常収支比率」は財政構造の弾力性を示す指標で，その目安は，各団体の財政構造の変化を踏まえた検討が必要であ
るとされている。

③ 「実質公債費比率」は公債費等による財政負担の程度を示す指標で，２５％が早期健全化基準とされている。

「将来負担比率」は地方債残高等，将来支払う可能性のある負担額を指標化し，将来，財政を圧迫する可能性の度合いを
示すもので，３５０％が早期健全化基準とされている。

56.0                             43.7                             34.9                             

「財政力指数」は財政力の強弱を示す指標で，１．０に近いほど財源に余裕があるとされている。

令和 ５ 年 度 一 般 会 計 決 算 の 概 要



（単位：千円，％）

総額　① 構成比 増減率 総額　② 構成比 増減率

市税 30,924,244 27.6 2.0 30,519,341 27.2 △ 1.3 △ 404,903 

地方譲与税 546,496 0.5 △ 11.0 552,526 0.5 1.1 6,030 

利子割交付金 14,441 0.0 △ 51.0 13,816 0.0 △ 4.3 △ 625 

配当割交付金 156,406 0.1 △ 16.2 177,706 0.2 13.6 21,300 

株式等譲渡所得割交付金 108,901 0.1 △ 46.3 195,167 0.2 79.2 86,266 

法人事業税交付金 523,775 0.5 22.3 497,713 0.4 △ 5.0 △ 26,062 

地方消費税交付金 5,396,415 4.8 1.2 5,282,507 4.7 △ 2.1 △ 113,908 

ゴルフ場利用税交付金 26,695 0.0 6.1 25,276 0.0 △ 5.3 △ 1,419 

自動車取得税交付金 17 0.0 皆増 6,904 0.0 40,511.8 6,887 

環境性能割交付金 66,459 0.1 △ 2.1 79,984 0.1 20.4 13,525 

 国有提供施設等
 所在市町村助成交付金

135,197 0.1 1.6 133,325 0.1 △ 1.4 △ 1,872 

 地方特例交付金 208,160 0.2 △ 70.5 192,321 0.2 △ 7.6 △ 15,839 

地方交付税 21,967,640 19.6 △ 0.5 22,435,063 20.0 2.1 467,423 

交通安全対策特別交付金 19,144 0.0 △ 10.4 16,518 0.0 △ 13.7 △ 2,626 

分担金及び負担金 358,695 0.3 1.0 336,001 0.3 △ 6.3 △ 22,694 

使用料及び手数料 1,998,505 1.8 △ 6.4 2,143,906 1.9 7.3 145,401 

国庫支出金 22,525,725 20.1 △ 9.8 21,911,988 19.5 △ 2.7 △ 613,737 

県支出金 7,798,032 7.0 3.7 7,240,012 6.5 △ 7.2 △ 558,020 

財産収入 578,588 0.5 26.6 1,600,982 1.4 176.7 1,022,394 

寄附金 365,001 0.3 △ 42.5 797,879 0.7 118.6 432,878 

繰入金 220,994 0.2 73.2 1,120,271 1.0 406.9 899,277 

繰越金 5,318,788 4.7 77.6 3,376,295 3.0 △ 36.5 △ 1,942,493 

諸収入 5,253,670 4.7 3.0 5,453,056 4.9 3.8 199,386 

市債 7,610,300 6.8 △ 12.0 8,067,900 7.2 6.0 457,600 

合　　　　計 112,122,288 100.0 △ 0.8 112,176,457 100.0 0.0 54,169 

一般会計決算額　【歳入】　

区　分

令和４年度 令和５年度
増減額

（②－①）



（単位：千円，％）

令和4年度 令和5年度 差引 増減率

市税 30,924,244 30,519,341 △ 404,903 △ 1.3

市民税（法人） 2,902,659 2,533,720 △ 368,939 △ 12.7

固定資産税 12,512,157 12,464,702 △ 47,455 △ 0.4

市たばこ税 1,367,702 1,351,745 △ 15,957 △ 1.2

地方交付税 21,967,640 22,435,063 467,423 2.1

19,504,461 19,957,820 453,359 2.3

2,463,179 2,477,243 14,064 0.6

国庫支出金 22,525,725 21,911,988 △ 613,737 △ 2.7

国庫負担金 11,578,932 10,615,592 △ 963,340 △ 8.3

予防費負担金 1,066,695 394,845 △ 671,850 △ 63.0

土木施設災害復旧費負担金 567,511 148,198 △ 419,313 △ 73.9

生活保護費負担金 4,036,590 4,253,236 216,646 5.4

国庫補助金 10,937,060 11,286,545 349,485 3.2

社会福祉総務費補助金 2,467,335 3,949,854 1,482,519 60.1

予防費補助金 815,381 527,718 △ 287,663 △ 35.3

商工業振興費補助金 560,356 145,300 △ 415,056 △ 74.1

県支出金 7,798,032 7,240,012 △ 558,020 △ 7.2

県負担金 3,375,183 3,502,144 126,961 3.8

心身障害者福祉費負担金 1,314,106 1,410,121 96,015 7.3

高齢者福祉総務費負担金 677,230 700,844 23,614 3.5

県補助金 4,298,580 3,667,331 △ 631,249 △ 14.7

農林水産施設災害復旧費補助金 1,082,624 322,106 △ 760,518 △ 70.2

社会福祉総務費補助金 53,959 146,728 92,769 171.9

県委託金 124,269 70,537 △ 53,732 △ 43.2

105,470 0 △ 105,470 皆減

10,273 55,069 44,796 436.1

寄附金 365,001 797,879 432,878 118.6

ふるさと納税寄附金 324,590 658,009 333,419 102.7

一般寄附金　　　 18,727 115,122 96,395 514.7

繰入金 220,994 1,120,271 899,277 406.9

財政調整基金繰入金 0 716,422 716,422 皆増

退職手当基金繰入金 0 260,734 260,734 皆増

繰越金 5,318,788 3,376,295 △ 1,942,493 △ 36.5

市債 7,610,300 8,067,900 457,600 6.0

衛生債 221,500 1,067,900 846,400 382.1

農林水産業債 393,300 725,900 332,600 84.6

教育債 1,737,600 2,114,900 377,300 21.7

臨時財政対策債 1,966,400 880,500 △ 1,085,900 △ 55.2

 参議院議員選挙費委託金

 県議会議員選挙費委託金

一般会計決算額　【歳入の主な増減】

区　　　　　分

普通交付税

特別交付税



（単位：千円，％）

総額　① 構成比 増減率 総額　② 構成比 増減率

議会費 528,766 0.5 △ 0.4 550,304 0.5 4.1 21,538 

総務費 10,902,759 10.0 2.4 9,710,084 9.0 △ 10.9 △ 1,192,675 

民生費 40,309,573 37.1 △ 3.9 42,741,517 39.6 6.0 2,431,944 

衛生費 9,234,610 8.5 12.0 8,992,932 8.3 △ 2.6 △ 241,678 

労働費 574,480 0.5 1.0 606,112 0.6 5.5 31,632 

農林水産業費 1,974,930 1.8 5.6 2,284,906 2.1 15.7 309,976 

商工費 6,387,820 5.9 8.1 5,204,476 4.8 △ 18.5 △ 1,183,344 

土木費 9,312,589 8.6 0.4 9,754,405 9.0 4.7 441,816 

消防費 3,520,763 3.2 △ 3.8 3,622,268 3.4 2.9 101,505 

教育費 8,853,602 8.1 14.6 9,147,991 8.5 3.3 294,389 

災害復旧費 2,457,447 2.3 △ 6.7 626,283 0.6 △ 74.5 △ 1,831,164 

公債費 11,976,602 11.0 △ 7.2 12,076,831 11.2 0.8 100,229 

諸支出金 2,712,052 2.5 49.1 2,689,982 2.5 △ 0.8 △ 22,070 

合　　　　計 108,745,993 100.0 0.9 108,008,091 100.0 △ 0.7 △ 737,902 

※表中の構成比は，小数点以下第２位を四捨五入しているため，合計が100.0にならない場合がある

一般会計決算額　【歳出】　

区　分

令和４年度 令和５年度
増減額

（②－①）



（単位：千円，％）

令和4年度 令和5年度 差引 増減率

総務費 10,902,759 9,710,084 △ 1,192,675 △ 10.9

職員人件費（一般管理費） 2,770,403 1,668,787 △ 1,101,616 △ 39.8

財政調整基金積立金 2,238,418 1,325,078 △ 913,340 △ 40.8

退職手当基金積立金 0 700,028 700,028 皆増

民生費 40,309,573 42,741,517 2,431,944 6.0

臨時特別給付金給付事業 2,227,662 3,565,568 1,337,906 60.1

社会福祉施設等整備助成事業 29,214 408,182 378,968 1,297.2

後期高齢者医療事業 3,560,853 3,933,636 372,783 10.5

衛生費 9,234,610 8,992,932 △ 241,678 △ 2.6

新型コロナウイルスワクチン接種事業 1,592,085 769,100 △ 822,985 △ 51.7

感染症予防事業 637,117 194,619 △ 442,498 △ 69.5

し尿処理施設建設事業 266,518 1,422,528 1,156,010 433.7

農林水産業費 1,974,930 2,284,906 309,976 15.7

農道環境整備事業（県直轄） 61,873 287,238 225,365 364.2

農道改良事業 0 65,548 65,548 皆増

農業振興施設整備事業 111,292 21,566 △ 89,726 △ 80.6

商工費 6,387,820 5,204,476 △ 1,183,344 △ 18.5

企業立地条例助成事業 1,023,662 410,485 △ 613,177 △ 59.9

商業振興事業 577,999 58,825 △ 519,174 △ 89.8

博物館推進基金積立金 128,103 53 △ 128,050 △ 100.0

消防費 3,520,763 3,622,268 101,505 2.9

消防庁舎等建設事業 396 58,705 58,309 14,724.5

職員人件費（常備消防費） 2,771,551 2,825,777 54,226 2.0

消防団車両等整備事業 49,953 8,496 △ 41,457 △ 83.0

災害復旧費 2,457,447 626,283 △ 1,831,164 △ 74.5

農林水産施設災害復旧費 1,446,231 387,019 △ 1,059,212 △ 73.2

土木施設災害復旧費 1,011,216 239,264 △ 771,952 △ 76.3

公債費 11,976,602 12,076,831 100,229 0.8

市債元金 11,622,888 11,739,426 116,538 1.0

市債利子 353,714 337,405 △ 16,309 △ 4.6

諸支出金 2,712,052 2,689,982 △ 22,070 △ 0.8

下水道事業公債費等補助金 134,253 19,377 △ 114,876 △ 85.6

下水道事業建設改良費出資金 206,659 185,884 △ 20,775 △ 10.1

下水道事業雨水処理等負担金 828,106 926,592 98,486 11.9

一般会計決算額　【歳出の主な増減】

区　　　　　分



財　務　部

（単位：千円）

翌年度へ繰越 一般会計

歳入 歳出 形式収支 すべき財源 繰入金

1
 国民健康保険事業
　(事業勘定)

20,975,329 20,898,008 77,321 77,321 1,464,199 

2
 国民健康保険事業
　(直診勘定)

39,464 39,464 35,340 

3 後期高齢者医療事業 4,108,377 4,090,875 17,502 17,502 905,028 

4
 介護保険事業
　(保険勘定)

22,971,179 22,816,297 154,882 154,882 3,571,107 

5
 介護保険事業
　(サービス勘定)

66,744 66,744 52,014 

6
 母子父子寡婦福祉
 資金貸付事業

182,628 124,849 57,779 57,779 10,487 

7 公園墓地事業 9,906 9,906 

8 地域下水道事業 22,335 21,690 645 645 

9 集落排水事業 591,221 573,221 18,000 18,000 288,724 

10 地方卸売市場事業 88,924 82,339 6,585 6,585 5,650 

11 野呂高原ロッジ事業 35,949 34,549 1,400 1,400 35,949 

12 駐車場事業 191,570 171,841 19,729 19,729 10,913 

13 内陸土地造成事業 16,401 16,401 

14 港湾整備事業 628,635 628,633 2 2 100,919 

15 臨海土地造成事業 4,877,943 4,873,146 4,797 4,797 1,000,000 

16 財産区事業 4,952 224 4,728 4,728 

54,811,557 54,448,187 363,370 1,402 361,968 7,480,330 

令和５年度　特別会計決算額

特 別 会 計
決算額

実質収支

合　　　計

令 和 ５ 年 度 特 別 会 計 決 算 の 概 要



（単位：千円，％）

1
 国民健康保険事業
　(事業勘定)

 一般被保険者療養給付費 13,571,705 12,998,471 △ 573,234 △ 4.2 

2
 国民健康保険事業
　(直診勘定)

 市債元金 32,160 32,862 702 2.2 

3 後期高齢者医療事業 後期高齢者医療広域連合納付金 4,099,421 3,999,441 △ 99,980 △ 2.4 

4
 介護保険事業
　(保険勘定)

 施設介護サービス等給付費 7,770,161 7,895,020 124,859 1.6 

5
 介護保険事業
　(サービス勘定)

 市債元金 55,616 59,670 4,054 7.3 

6
 母子父子寡婦福祉
 資金貸付事業

母子父子寡婦福祉資金貸付事業費 67,843 86,156 18,313 27.0 

7 公園墓地事業 公園墓地管理運営費 3,556 8,489 4,933 138.7 

8 地域下水道事業 竹田浜地域下水道管理費 15,275 21,053 5,778 37.8 

9 集落排水事業  市債元金 156,385 161,737 5,352 3.4 

10 地方卸売市場事業 市場管理運営費 64,412 75,850 11,438 17.8 

11 野呂高原ロッジ事業 ロッジ管理運営費 39,656 34,549 △ 5,107 △ 12.9 

12 駐車場事業 駐車場管理運営費 139,178 147,549 8,371 6.0 

13 内陸土地造成事業 市債元金 0 14,800 14,800 皆増

14 港湾整備事業 市債元金 399,148 405,758 6,610 1.7 

15 臨海土地造成事業 市債元金 979,000 4,853,000 3,874,000 395.7 

16 財産区事業 九郷財産区管理運営費 617 224 △ 393 △ 63.7 

令和５年度　特別会計歳出決算額の主な内容

特 別 会 計 主な事業 ４年度① ５年度②
増減額

（②－①）
増減率


